CAPUT OCTAVVM.

Gaspar cum focus Goam tenet.

MOZAMBICO Goam nongentarum ferè leucarum iter secundo cursu, nullo memorabili discrimine, in assiduo pietatis labore Patres nostri cōfecerunt, ac die Septembris secundo vel tertio Goanum portum summa oninum gra-

C 4 tula-

tulatione tenuerunt. Gasparis quanta fuerit lætitia, ex prioribus facile potest coniectari. Qui enim sic exultauerit in Indiam destinatus, quantis putamus læti-
tiis incessisse iam in Indiam delatum? Goæ erat eo tempore B. Xauerius, quò propter Iaponicam expeditionem, quam collecta in variis Indiæ partibus perma-
gna messe meditaretur, ad res compo-
nendas redierat, ac iam Commorinum cogitabat, recèns Christogenitos prouidus parens reuisurus: sed opportunè de nouis sociorum auxiliis admonitus à quibusdam, qui nauim nostram Mozam-
bici reliquerant, iter paucis diebus præ-
uenientes, tuni vt eos videret, tum vt de Societatis in Europa statu quærendo, ani-
mo suo indulgeret, statuit eoru aduentū præstolari. Quos vbi aduenisse cognouit, interim dum rebus de more compo-
sit's exscendendi facultas fieret, misit, qui eos amicissimè suo nomine saluta-
ret, & tam diuturna nauigatione fatiga-
tos submissis è Collegio, quæ visa sunt
opportuna, recrearet, simulque manda-
ret, vt cùm primùm possent, in Colle-
gium properarent, in Francisci, pluri-
mūm eorum conspectum cupientis, am-
plexus ruituri. Nec erat quod multum
vigerentur, vel terræ vel Francisci desi-
derio

derio incitati. In Collegium igitur, cui à D. Paulo nomen est, quarto Septembris deuenerunt: in quo mutuae gratulationis officia sensusque animorum animis potius quam verbis metiamur. Quid enim est, quod aggrediamur explicare, quod ipsi qui senserunt, facere se posse negant? Ita enim Gaspar: Profectò, fratres carissimi, dici non potest, quantum in animis alacritatis senserimus; neque caritas P. Francisci satis explicari. Sedato iam paullulum in mutuae gratulationis officiis, recreandoque corpore Patrum ac Fratrum illo, ut ita dicam, tumultu caritatis, P. Franciscus ad audiendum Societatis in Europa statum se accingit. Multa de B. Ignatio, de P. Simone, de ceteris Patribus, de Collegiis, de numero sociorum; sed de virtute fructuque maxime inquirebat.

Et ut melius huius colloquij suauitas intelligatur, dicam ea, quæ Paulus del Valle altera naui postea veniens de suo cum B. Xauerio colloquio referat. Is posterius appulsus ad Xauerium in Commorinum, quo iam prefectus erat cum litteris missus, de suo cum B. Xauerio congressu, quem Cocini ex Commorino redeuntem reperit, scribit in hæc verba: Sed quis poterit explicare, quantum

splendoris anima mea ex isto congresu
recepit? quis vñquam hoc dicat, nisi
tenuibus verbis? Iste verus est Dei ser-
uus; similem illi hactenus vidi nem-
inem; non sermone solum, sed aspectu
mortales ad desiderium Deo seruendi
incendit. Os illius nunquam non hæc
verba profert: Benedictus sit Iesus Chri-
stus; ac tanto in Deum amore & feroore,
vt secum agentes inflammet. Dies quin-
que simul fuimus, è quibus horas viginti
non exceperis, quibus simul non fueri-
mus. Non expletur de sociis, deque So-
cietate, de Provinciale (P. Simone Rode-
rico) sed potissimum de P. Ignatio per-
cunctando: quibus diebus expletis ille
Goam, ego Commorinū petij. Hæc Pau-
lus. Si secundum illud colloquium ita
suaue ac diuturnum fuit, quale putamus
illud prius cum Gaspare ac reliquis, re-
bus tum planè illibatis? sed nauium alte-
ram eiusque casus, vt promissum est, bre-
uiter attingamus.

C A P V T N O N V M.

*Altera quoque nauis Goam
appellit.*

QVæ simul soluerant naues, non si-
mul nauigarunt, sed dissentienti-
bus

bus ventis altera alteram citè dereliquit.
 E regione Canariarum Insularù discessio
 facta est, & excitato in naui igne, periculi
 causa, an indicij, ut se rursus coniunge-
 rent, incertum, magno mærore ij, qui
 alia naui vehebantur, potissimum Patres,
 affecti fuerunt. Sed felici cursu & secun-
 do vento, ut Paulus del Valle in narra-
 tione itineris sui ad P. Ludonicū Gram,
 Rectorem Conimbricensem) perpetuo
 usque ad Promontorium Bonæ spei usi,
 venerunt, & quidem, quod raro contigit,
 exente Maio, citatissimo planè cursu.
 Sed in errore naucleri fuit infortunium.
 è tribus enim supremis nauis moderato-
 ribus nemo hactenus in Indiam cum ea
 venerat potestate; atque ita in eleua-
 tione poli capienda titubarunt, & cum du-
 centis à terra leucis abesse dumtaxat se
 crederent, mille & eo amplius aberant.
 Itaque ad iter vnde aberrauerant redi-
 turi, ventum quoque velut errori fauen-
 tem habuerunt, ita ut triginta dierum
 spatio mille & amplius leucas confe-
 rent: inde superato Promontorio, cùm
 iterum nonnihil aberrassent, mox in
 viam redierunt, malacia quatriduum so-
 lùm eos detinente. Atque hactenus non
 infeliciter; sed pridie quam tenent Moz-
 ambicum, propè in portu passi naufra-
 gium

gium, cùm ab eo septem non amplius leucis abessent, & in anchoris starent; quòd iam sibi nauarchus male metueret, ne ab aqua destitueretur. Neque frustra. iam enim in scopulo stabat nauis; quod bolide demissa, quia plenus erat æstus, nauarchus non aduerterat: verum eo paulatim recedente, sub quartam noctis horam nauis subito ad scopulum alluditur. Et primus quidem ille impetus parum terruit causæ ignaros. cùm enim ex eo è tormentis vnuim excidisset, in illum casum concussionem nauis reiecerunt: at cùm iam secundò nauis impingeret, territi iam permulti cœperunt id quod erat suspicari. Interim qui nauis præerant, studiosè quà profundius esset æquore explorabant, vt ea parte die in sequenti discederent: quod cùm facerent, non procul à Patrum tuguriolo asseruit è nautis vnis, stare in sicco nauem; quem cùm nauarchus mendacij impotenter arguisset, permisit Deus litis sedandæ causa, vt iam tertio sic nauis impingeret, vt è suis vncis ac retinaculis omnibus clavis integer exilierit. Inde à lite ad salutis curam versi ad clavum accarrunt: sed altero etiam impetu plane etiam è loco suo excussus est; oneraria contremuit, omnes præsentis mortis imagine propè

propè obstupuerunt: tanto enim impetu
 allisā fuerat ac tanto fragore, quanto tur-
 ris aliqua corruisset. Hic P. Antonius
 Gomez cum insigni religione protulit
 vnum è D. Vrsulæ fodalibus ^{Soda-}
 sacrosan- ^{lium D.}
 etum cranium , quod ex Europa Goam
 deferebat, atque vniuersos ad imploran-
 dam hac patrona diuinam opem horta-
 tur; altera manu sacrum pignus gestans,
 altera omnes ad spem salutis inuitans:
 tum permulti cereis incensis Patrem ^{Vrsula}
 cingentes, eas quisque preces fundebat,
 votaque faciebat, quæ cuique necessitas,
 grande pietatis adiumentum , suggere-
 bat. Tandem vbi quintò impegisset na-
 uis, mirabiliter è vadis emersit; mirabili-
 ter, inquam. nam inter duos vtriusque
 scopulos iter diuino planè ductu cepit,
 ita angustum, vt ne quidem nauis latera
 caperet. Itaque nauis nullo adiuuante
 mortalium, in alterā partem ita se de-
 pressit, vt tantum non aquam hauriret,
 quò aduersa parte sublata in arctum quo-
 dammodo se contraheret; atque ita eu-
 sit, vt ipsa nauis verè, quod de Argo finxe-
 runt, videretur animata. Sed nondum
 prodigiorum finis. supererat clavi cura:
 quem cùm suo loco nulla arte restituere
 potuissent, ac iam de tenendo portu de-
 sperarent: Agite , inquit P. Gomez , ac
 etiam

etiamnum postremò in huius virginis nomine tentate; si neque sic fieri potuerit, illius erit nos etiam sine clavo in portu seculo collocare. Dixerat. atque illi parendi magis studio quam spe rei perficiendæ iterum connituntur, nec magno negotio perficiunt, facile sentientes vim aliquam diuiniorem vñā cum suis contibus concurrisse. Inde postridie, sexto videlicet Augusti, Mozambicum lætitentnuere, quinto post die quam socij discessissent, & mox in valetudinarium pari studio ac labore eiusdem disciplinæ socij se contulerūt; soluentesq; iterum Goam versus Augusti duodecimo, illatis quoque in nauim ægris, & suis, & iis, qui iam post alterius nauis discessum spem tolerandi maris præbebant. Eo in itinere neque cum scopulis, neque cum mari, sed cum fame ac cibariorum penuria, lento quidem, sed immedicabili malo est conflictatum. Patres certe, vt de reliquis tacceam, quorum annona inopum ægrorumque fuerat, eo redacti, vt eam pretio comparare oportuerit. saluti fuit vniuersis portum tempori tenuisse: nam si ad eam moram quam fecerunt, dies non plures quindecim aut sexdecim accessissent, erat iam de omnium vita conclamatum. Goam ergo ab his malis respiraturi,

raturi , aduecti sunt octauo vel nono Octobris. Franciscum illi quidem non inuenerunt; iam enim in Commorinum concesserat: sic tamen à reliquis sunt excepti , vt facile Xauerij, quem breui expectabant, desiderium tolerarint.

C A P V T D E C I M V M.

Quām multi è Gasparis nauis Societatem petierint.

GAsparem in terram egressum cum sociis ad Collegium usque prosequuti sumus : iam in posterum ea dicenda erunt, quæ Goz, quæ alibi ad Dei gloriam aggressus est ac perfecit. Sed antequam incipiamus, nauigatio hæc admirabili celeusmate & epiphonemate concludenda , non tam verborum aut sententiarum, quām factorum. Et ego sanè ubi legi, obistupui, & incredibilem propè rem ratus, diligenter expendi; piguisseque referre, quod fucum veritati addere facile videri possem, præsertim illis, qui ex se alios metiuntur, nisi, qui eidem nauis præerat, P. Melchior Consaluuus rem sigillatim retulisset. Ea res est, tanta nobilium conuersio, vt ad Societatem horum Patrum, & vt constat, Gasparis præsertim,

seriū, cuius sine dubio supra cæteros
virtus erit, exemplo, selecta nobili-
tas inclinarit. Itaque Patres in Colle-
gium venientes, veniebant cum exulta-
tione, portantes manipulos suos: ac præ-
ter eum, de quo suprà, Ludouicum Gon-
saluez, vel alio nomine Mendez, quem
ex epistola ab eo in Lusitaniam data con-
stat Societatem non petiisse solum, sed
& impetrasse. Hi cooptari in Societatem
petierunt; an ea potiti, quoniam de hoc
filetur in Patrum litteris, præteribo. At-
que in primis Præfectus maximus eius-
dem nauis; haud dubium, quin Ioannes
de Mendoza, ille Gasparis in Christiana
pietate discipulus, de quo alijs sæpe:alius
item arcis tota India maxime Præfectus,
qui sic à Consaluo describitur, fortale
munere, quam nomine notior futurus:
tertius erat in utroque iure Doctor, quem
vt Lusitanis indicet, scribit fuisse P. Vr-
bani socium: quartus fuit is, qui alicui,
(Præfecto, vt existimo) à secretis erat, &
litteris ac virtute præstabat. His addit so-
roris Baronis Daluito filium Didacum
Lobo nominatum. Idem filium quoque
commemorat Præfecti Carceris Africa-
ni, quem quidem ex aliis Gasparis litte-
ris voti compotem factum constat, cum
pluribus aliis, quos ille nominat: quibus
tres

tres alios nobiles adiungit, præter alios multos inferioris notæ, famulos tamen regios, aptos omnes ad Societatis nostræ munia exercenda. Illi tum omnes domi, ut vocationem suam diligentius excuterent, cùm hæc scripsit Melchior, se se Societatis nostræ commentationibus ex B. Ignatij prescripto exercebant. Hi omnes an in Societatem accepti fuerint, constare mihi non potuit; neque multum ad rem facit. ad Gasparis enim ac sociorum laudem satis est Societatis institutum pertijisse, licet fortasse iustis de causis ex iis aliqui, quod vero proprius videtur, non impetrarint. Et certe non est quòd mirum eam, quæ suprà commemorata est, in nautica plebe morum commutacionem, cùm tanta fuerit in viris nobilibus, lautè & pro arbitratu viuere assuetis, ad omnia deserenda, Christique sequendi vexilla, non sine omnium admiratione, & magna procul dubio Xauerij gratulatione, facta permutatio.